ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ SA ĐÉC         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /KH-UBND                     Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt IV năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Công văn số 4332/SNN-KHTC ngày 02 tháng 11 năm 2023 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt IV năm 2023.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

Để chủ động ngăn ch n d ch bệnh gia s c, gia c m phát sinh và  ây  an

đồng thời để ngăn ng a bệnh truyền  ây cho người, b o đ m an toàn thực ph m

và an toàn d ch bệnh cho Người chăn nuôi - chủ yếu  à các hộ chăn nuôi nhỏ  ẻ,

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh còn chủ quan,  ơ  à khi chưa tiêu

độc, khử trùng môi trường chăn nuôi. Hiện nay, vệ sinh tiêu độc môi trường  à

một trong những biện pháp hiệu qu  nhất, để phòng bệnh trong chăn nuôi.

II. YÊU CẦU

- Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường tại các vùng trọng

điểm, vùng nguy cơ cao của Thành phố để tiêu diệt các  oại m m bệnh.

- Tất c  các đối tượng thuộc diện ph i vệ sinh, tiêu độc, khử trùng ph i

được vệ sinh, tiêu độc khử  trùng 100%  việc tiêu độc khử trùng thực hiện theo

quy đ nh: vệ sinh cơ giới trước, khử trùng tiêu độc bằng hóa chất  đ m b o an

toàn tuyệt đối cho người, gia s c, gia c m trong quá trình tiêu độc khử trùng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Đồng  oạt t  ngày 24/11/2023 đến 12/12/2023
1
 trên đ a bàn thành phố

Sa Đéc. Mỗi ngày có 01 đội vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại 01 xã, phường ở các

tuyến đường trọng điểm có chăn nuôi gia s c, gia c m và các hộ chăn nuôi nhỏ

 ẻ; mỗi đội gồm 03 người
2
.

1
 Tr  ngày thứ 7, chủ nhật.

2
 01 hợp đồng thuê khoán công việc, 01 viên chức Trung tâm và 01 nhân viên Th  y ho c công chức phụ trách

Thú y xã, phường.

2

- Thuốc khử trùng nhận t  các Uỷ ban nhân dân xã, phường. Ước tính

trong tháng hành động kho ng 300 lít (Bencovet) thuốc sát trùng
3
.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm)

2. Đối tượng thực hiện

2.1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

a) Đối với các cơ sở chăn nuôi gia s c, gia c m tập trung

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại nuôi, quét dọn thu gom phân

rác để chôn ho c đốt, khai thông cống rãnh.

- Tiêu độc, phun sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng

phụ cận mỗi tu n 01   n.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia s c,

gia c m, thức ăn,… trước khi ra, vào cơ sở.

b) Đối với chăn nuôi hộ gia đình

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia s c, gia c m bao gồm c  nơi

chăn th .

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia s c, gia c m và vùng

phụ cận mỗi tu n 01   n.

- Đối với các đàn v t chăn nuôi chạy đồng tiến hành khử trùng khu vực

 ưu tr  của đàn, phương tiện vận chuyển, thu gom phân rác, chất độn chuồng để

đốt ho c chôn.

c) Cơ sở ấp nở gia c m, thủy c m

- Phát quang cây cỏ xung quanh, quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực  ò ấp,

máy ấp, đường ra vào cơ sở, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở tiêu hủy.

- Phun tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ cơ sở ấp trứng, đường ra

vào, dụng cụ, các phương tiện vận chuyển,…

2.2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung

- Ngay sau khi gia s c, gia c m được đưa đi giết mổ, tiến hành vệ sinh,

tiêu độc khử trùng nơi nhốt gia s c, gia c m chờ giết mổ.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ khu vực xung quanh cơ sở giết mổ,

 ối đi vào, đi ra, phương tiện vận chuyển gia s c, gia c m, nơi nhốt gia s c, gia

c m chờ giết mổ mỗi tu n một   n.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng sau mỗi ca s n xuất tại nơi giết mổ gia s c,

gia c m

3
 Cấp cho hộ chăn nuôi và đội phun x t.

3

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng, khơi thông cống rãnh.

2.3. Chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống khu vực nông thôn

- Quét dọn, phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia s c, gia c m,

qu y bán th t các vật dụng  iên quan cuối mỗi buổi họp chợ.

- Phương tiện vận chuyển,  ồng nhốt phun khử trùng khi vào, ra khỏi chợ.

- Qu y bán th t ph i được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc, khử

trùng cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử  ý chất th i rắn trong chợ bằng biện pháp chôn ho c đốt.

2.4. Nơi công cộng

Phát động toàn dân trên đ a bàn thực hiện đợt tổng vệ sinh đường nông

thôn, ngõ xóm ấp, đường phố  khơi thông cống rãnh  phát quang bụi rậm  phun

tiêu độc nơi công cộng ở nông thôn mỗi tu n 01   n.

* Người tham gia làm công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng phải được

trang bị đầy đủ công cụ bảo hộ lao động như bình bơm, khẩu trang, quần áo

bảo hộ, kính, ủng, găng tay... Được trang bị kiến thức về công tác vệ sinh, tiêu

độc khử trùng và đủ sức khỏe hoàn thành công việc được giao.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí dự trù cho thực hiện công tác Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường đợt III năm 2023 của Thành phố  à 7.124.000 đồng

(Bảy triệu một trăm hai mươi bốn ngàn đồng), t  nguồn ngân sách dự phòng

đ a phương.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 đính kèm)

 V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

 1. Phòng Kinh tế thành phố

 Phối hợp Trung tâm D ch vụ Nông nghiệp Thành phố, Ban Qu n  ý

chợ Sa Đéc, Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các đơn v  có  iên quan triển

khai Kế hoạch Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường, theo dõi giám

sát thực hiện, tổng hợp báo cáo đ nh kỳ, đột xuất về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân Thành phố và những khó khăn, vướng mắc

trong công tác triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

 Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các ngành  iên

quan tổ chức triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường; xây dựng, đề xuất kinh phí thực hiện trình Uỷ ban nhân dân Thành phố

thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố; báo cáo kết qu  thực hiện

4

theo Phụ  ục đính kèm Công văn số 4332/SNN-KHTC về Uỷ ban nhân dân

Thành phố thông qua Phòng Kinh tế Thành phố để tổng hợp.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

 Phối hợp ch t chẽ với các đơn v  chuyên môn đ y mạnh công tác tuyên

truyền về mức độ nguy hiểm của d ch bệnh trên đàn vật nuôi, có dấu hiệu nhận

biết cách phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

 Tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố cấp kinh phí và hướng dẫn thanh

toán kinh phí theo đ ng quy đ nh.

 5. Ban Quản lý chợ Sa Đéc

 Phối hợp ch t chẽ với Trung tâm D ch vụ Nông nghiệp Thành phố thực

hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường ở các chợ trên đ a bàn

Thành phố nhất  à các khu vực mua bán gia c m tươi sống.

6. Trung tâm Y tế Thành phố

Phối hợp Trung tâm D ch vụ Nông nghiệp Thành phố triển khai thực hiện

có hiệu qu  Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường trên đ a bàn

Thành phố; tích cực tuyên truyền, vận động người dân, cộng đồng dân cư về

mức độ nguy hiểm của bệnh trên gia s c, gia c m để người dân biết, thực hiện.

7. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

 Chu n b  thuốc sát trùng (Bencovet) cấp cho các hộ chăn nuôi gia s c, gia

c m và đội phun x t trực tiếp.

 Phân công công chức phụ trách Th  y xã, phường ho c nhân viên Thú y

tham gia đội phun x t và chọn đ a điểm, đối tượng, cách thức, quy trình tiêu độc,

khử trùng theo quy đ nh.

Phối hợp với các đơn v  chuyên môn thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường; tuyên truyền vận động người tiêu dùng nhận biết s n

ph m động vật không đ m b o an toàn vệ sinh thực ph m; nâng cao nhận thức

của các tổ chức cá nhân trong việc buôn bán vận chuyển, kinh doanh tiêu thụ s n

ph m động vật.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội Thành phố

 Phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố, Trung tâm D ch vụ Nông nghiệp

Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã, phường vận động hội viên, Nhân dân

thực hiện tốt Kế hoạch Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đạt

kết qu  tốt.

5

Trên đây  à Kế hoạch thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường đợt IV năm 2023 trên đ a bàn thành phố Sa Đéc. Để thực hiện tốt kế

hoạch, Uỷ ban nhân dân Thành phố yêu c u các ban, ngành Thành phố có liên

quan, Uỷ ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ tập trung chỉ

đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT ĐT

- TT/Thành uỷ, TT/HĐND TP

- CT, các PCT.UBND TP ;

- Thành viên BCĐ PCDB CT, VN TP ;

- UBND các xã, phuờng

- LĐVP ;

- Lưu: VT, NC.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

6

Phụ lục 1

THỜI GIAN THỰC HIỆN THÁNG TỔNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG, TIÊU

ĐỘC MÔI TRƯỜNG ĐỢT IV NĂM 2023

STT Ngày Xã, phường Số người Số tổ/ngày
Ghi

chú

1 24/11/2023 Phường 1 04 01

2 27/11/2023 Phường 2 04 01

3 28/11/2023 Phường 3 04 01

4 29/11/2023 Phường 4 04 01

5 30/11/2023 Tân Ph  Đông 04 01

6 01/12/2023 Tân Ph  Đông 04 01

7 04/12/2023 Tân Ph  Đông 04 01

8 05/12/2023 Tân Ph  Đông 04 01

9 06/12/2023 Tân Ph  Đông 04 01

10 07/12/2023 An Hòa 04 01

11 08/12/2023 Tân Khánh Đông 04 01

12 11/12/2023 Tân Quy Tây 04 01

13 12/12/2023 Tân Quy Đông 04 01

Phụ lục 2

KINH PHÍ THỰC HIỆN

STT Nội dung Diễn giải Số tiền

1
Chi nhân công phun

thuốc
01 người x 13 ngày x 300.000 đồng 3.900.000

2

Chi bồi dưỡng viên

chức Trung tâm D ch

vụ Nông nghiệp +

Công chức phụ trách

Th  y xã, phường

ho c nhân viên Th  y.
 (ngày  àm việc)

02 người x 13 ngày x 100.000 đồng 2.600.000

3
Chi tiền xăng phun x t

thuốc sát trùng
5 lít/ngày x 13 ngày x 27.000 đồng 1.755.000

Tổng cộng 7.124.000

Bằng chữ: Bảy triệu một trăm hai mươi bốn ngàn đồng.

		2023-11-14T13:44:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:37:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:37:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:37:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:38:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!